Deinde credibile est, gustum etiam datum esse ad dignoscendas plantarum, aliorumque ciborum naturas, ut eas solas admitteremus, quæ mediocri usu salubres essent: a reliquis alibilem naturam non continentibus, amarore, aliisque causis, fatuitate ipsa demum abstereremur. Eas cum olfactu partitas vices gustus habere videtur. Bestiæ certe, quæ medias inter venenatas, & noxias herbas versantur, raro ab iis læduntur, quas ne adtingant quidem. Immensa vis Napelli per alpes lapidosas crescit, & major etiam in humilioribus subalpinis pratis hellebori albi, quorum utrumque nullum armentum adtingat.

Sed etiam medicas plantarum vires plerasque sapor fidelius prodit (z).
 Neque

- (z) Societ. columb. l. c.
 (z) Ibidem.
 (y) LUCHTMANS p. 39. 46.
 (z) FLOYER in pharmacobasano toto libro.

Neque tamen hæc nimis ornasse oportet (a). Non enim absque exemplo est, a necessitate, aut ab imperitia seductas bestias noxios sibi cibos devorare (a*). Erucæ propriam quidem sibi arborem eligunt, fame tamen coactæ etiam aliena folia ambedunt (b).

Insolitam sibi herbam, Napellum (c), capræ suecicæ cum sua pernicie devorant, quam nostræ, quasi ex traditione doctiores, non tangunt.

Creditur a ranunculo lanceolato, a cicuta aquatica, a phellandryo passim labes in armenta diffundi: suntque inter alpes aliquæ, quas tanquam certo pestilentes futuras nemo vilissimo pretio locat.

Hominum facilior est error. Ab usu plantæ virginicæ in acetario (d) suntæ mortes nautarum. A nucibus moschatarum similibus in america morbus inter nautas, mortesque (e). Sed Mancenillæ, hyoscyami, belladonnæ, oenanthes succo viroso, cicutæ aquaticæ, stramonii, flagitia huc non pertinent, etiam vulgo nota.

Probabile est, vel ex selectu, quem animalia inter herbas instituunt, acriorem ipsis gustus sensum esse, uti majores in lingua papillas habent.

Inhalationem, quæ in lingua fit, & in ore spirituosum potissimum humoris, & utilitatem linguæ ad deglutendum, alio loco rectius dicemus (f).

LIB.

(a) Jam monuit WALLERIUS in disp. de hist. natural. usu medico p. 23.

(a*) IDEM ibid.

(b) De GEER Mém. pour servir à l'hist. des insectes p. 319.

(c) In actis Acad. suecicæ.

(d) Phil. transf. n. 454.

(e) Voyage de la flotte de Nassau p. 18.

(f) GREW, Cosmolog. fact. P. 26.

LIBER XIV.

OLFAC T U S.

SECTIO I.

ORGANUM EJUS SENSUS.

§. I. Nasus offeus.

ORGANI, quo odores distinguuntur, alia pars supra faciem se effert, vultusque nobilem particulam efficit: pars osseo cranio clauditur.

Pars conspicua, nasus est. Eum partes laterales efficiunt, & media alia (a); pars media superior duobus fit ossiculis, quæ ab ipsa re *nasalia* dicuntur. Oblonga ea, & pene parallelogramma sunt, ut tamen deorsum latefiant; robusta eadem, convexa ad faciem, sibi per levem lineam intus asperiores adplicantur, sineque suo latiori lacera sunt (b). Versus nares secundum totam longitudinem exteriorem processum exigunt, subasperum (c), cui os maxillare adplicatur, & ad cujus interiora, & inferiora, sulcus subrotundus os excavat (d), crenæque vasculares descendunt. Foraminibus nonnullis ea ossa perforantur, uno utrinque (e), per quæ arteriolæ (f) a faciali trunco ad membranas narium se penetrant, longe deorsum tendentes.